Договор №___
о сопровождении замещающей семьи

г.Коркино                                                                                               «____»______________ 20 ____

            Областное государственное казённое учреждение социального обслуживания «Коркинский

Центр социальной помощи семье и детям «Семейный многофункциональный центр»(далее –

ОГКУСО «Коркинский Семейный МФЦ») в лице заместителя директора Горчаковой Татьяны

Евгеньевны, действующего на основании Устава ОГКУСО «Коркинский Семейный МФЦ»
именуемое в дальнейшем «Учреждение» с одной стороны, и законные представители детей,

оставшихся без попечения родителей, _____________________________________________,

именуемые в дальнейшем «Дети» в лице __________________________________________________,

действующей на основании паспорта гражданина РФ ________ ______________, выдан

________________________________________, именуемых в дальнейшем «Родитель», с другой

стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о

нижеследующем.

1. Предмет договора.

1.1. В соответствии с настоящим договором специалисты Учреждения осуществляют

сопровождение замещающей семьи на основании личного заявления Родителей, принявших в свою

семью на воспитание Детей.

1.2. Предметом настоящего Договора является определение порядка долгосрочного

партнерского взаимодействия Сторон по решению задач, направленных на предотвращение

возникновения проблемных (кризисных) ситуаций, возникающих в замещающей семье. Стороны

признают, что реализация услуги (процесс сопровождения) необходима для эффективного

функционирования замещающей семьи – укрепление детско-родительских отношений, повышение

родительской компетентности в вопросах воспитания Детей.

1.3. Профессиональное сопровождение замещающей семьи ведется специалистами

Учреждения в двух направлениях: согласно индивидуальной программе сопровождения и по запросу

Родителей, членов их семьи.

1.4. Сопровождение замещающей семьи осуществляется в соответствии с программой

комплексного социально – психолого-педагогического сопровождения замещающих семей,

принявших на воспитание Детей, разработанной специалистами Учреждения.

1.5. Сопровождение замещающей семьи осуществляется на безвозмездной основе.

2. Права сторон.

2.1. Учреждение имеет право:

2.1.1. Самостоятельно определять формы и методы взаимодействия с членами замещающей

семьи.

2.1.2. Проводить диагностические обследования членов замещающей семьи, а также беседы,

тестирования, диагностику наедине с Ребенком.

2.2. Родитель имеет право:

2.2.1. На предоставление бесплатной квалифицированной помощи педагога-психолога,

социального педагога и иных специалистов Учреждения, привлекаемых для оказания помощи членам

замещающей семьи.

2.2.2. На бесплатное участие в мероприятиях, семинарах, тренингах и др., проводимых

специалистами Учреждения по вопросам сопровождения замещающей семьи.

2.2.3. На получение рекомендаций по вопросам воспитания и адаптации Ребенка для

преодоления периодов кризиса в семье, разрешения конфликтных ситуаций и др.

3.Обязанности сторон.

3.1. Учреждение обязуется:

3.1.1. Оказывать безвозмездно услуги по сопровождению замещающей семьи посредством

оказания групповой, индивидуальной психолого- педагогической, социально – правовой помощи

членам замещающей семьи в решении текущих задач, направленных на развитие, воспитание,

обучение и социализацию Детей.

3.1.2. Информировать Родителей о планах проведения мероприятий, связанных с

сопровождением замещающей семьи.

3.1.3. Корректировать по итогам мониторинга развития Детей соответствующие пункты

индивидуальной программы сопровождения замещающей семьи.

3.1.4. Соблюдать конфиденциальность информации, полученной в ходе социально-психолого-

педагогического обследования и сопровождения в замещающей семье.

3.1.5. При оказании услуг деятельность Учреждения основывается на принципах

добровольности услуг и должна исключать методы прямого или косвенного давления, навязывания

услуг или осуществления проверок под видом услуг.

3.2. Родитель обязуется:

3.2.1. Добросовестно сотрудничать со специалистами Учреждения и выполнять данные ими

рекомендации по воспитанию Детей.

3.2.2. Предоставлять достоверную информацию о себе, своей семье и принятых на воспитание

Детей в объеме, необходимом для сопровождения замещающей семьи.

3.2.3. Сообщать об изменениях, влияющих на процесс сопровождения семьи и Детей (в том

числе телефонный номер, адрес электронной почты, адрес места жительства и т.д.).

3.2.4. Участвовать в мероприятиях, связанных с сопровождением замещающей семьи.

3.2.5. Соблюдать законные интересы и права Детей, воспитывающегося в замещающей семье,

в соответствии с Конституцией РФ, существующим федеральным и региональным

законодательством, Конвенцией о правах ребенка ООН.

3.2.6. Информировать специалистов Учреждения о возникших кризисных ситуациях.

4. Порядок разрешения споров.

4.1. Все возможные споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору

разрешаются путем переговоров, при этом каждая из Сторон обязана приложить усилия,

направленные на урегулирование спорных вопросов.

4.2. В случае невозможности урегулирования возникшего спора Стороны разрешают его в

соответствии с действующим законодательством РФ.

5 Порядок изменения и расторжения Договора

5.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу, если они

оформлены в письменном виде, подписаны всеми Сторонами и не противоречат

законодательству Российской Федерации и Коркинского муниципального округа, настоящему

Договору.

5.2. Настоящий Договор может быть прекращен досрочно:

5.2.1. - по инициативе Законного представителя (Законных представителей) на основании

его (их) письменного заявления об отказе от сопровождения семьи в связи с отсутствием

необходимости оказания семье консультативной, юридической, психологической,

педагогической, медицинской, социальной помощи;

5.2.2. - по инициативе Уполномоченного органа в сфере опеки, попечительства и

патронажа и (или) Учреждения в связи с невыполнением или ненадлежащим выполнением

Законным представителем (Законными представителями) настоящего Договора;

5.2.3. - в случае достижения ребенком (всеми детьми), переданным на воспитание в семью,

возраста 18 лет либо приобретения ими полной дееспособности до достижения

совершеннолетия;

5.2.4. - в случае завершения пребывания ребенка (всех детей) в семье в связи с

прекращением опеки (попечительства), отменой усыновления (удочерения);

5.2.5. - в случае смерти Законного представителя (обоих Законных представителей) или

ребенка (всех детей), переданных на воспитание в семью;

5.2.6. - в случае переезда семьи на другое место жительства, находящееся за пределами

территории, на которой осуществляют свою деятельность Уполномоченный орган в сфере

опеки, попечительства и Уполномоченная организация.

5.2.7. – иные обстоятельства, установленные действующим законодательством.

6 Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор заключен сроком на_______________________________________
                                                                                          (срок действия Договора)

7. Юридические адреса сторон.

Учреждение

Заместитель директора Областного государственного казённого учреждения социального

обслуживания «Коркинский Центр социальной помощи семье и детям «Семейный

многофункциональный центр» Коркинского муниципального округа

Юридический адрес:

456550 г. Коркино, Челябинская область, ул. 30 лет ВЛКСМ, д.27.

Телефон: 8 35152 4-65-74

_____________                 ______________________________________
             (подпись)                                                                                          (Ф.И.О. полностью)

Родитель

________________________________, ___________ г.р., зарегистрирована по адресу:

_____________________________________________________________________________ телефон

__________________

Паспорт гражданина РФ ________ __________, выдан _____________________________,

________________________________________________________ «____» ______________._______ г.

_____________                 ______________________________________
        (подпись)                                                                                          (Ф.И.О. полностью)